



# Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

Instituído Pela Lei Nº 261 de 06 de Outubro 2009

Administração do Excelentíssimo Senhor **Reno Marinho de Macêdo Souza**

ANO XI – Edição Nº 756 – São Rafael/RN – Sexta - feira, 26 de Abril de 2019

Rua Juvêncio Soares, 399 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000 – Telefone: (84) 33362283

## PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

### PORTARIA DE DIÁRIA Nº 026/2019 de 26 de Abril 2019.

Concede 2½ diárias e meia, ao servidor que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São Rafael/RN, no uso de suas atribuições legais de conformidade com o Decreto nº. 006/2017-GP de 17 de abril de 2017.

#### Resolve:

Conceder ao(a) servidor(a) **LUIZ HENRIQUE MARINHO DE SOUZA**, Matrícula 1056, ocupante do Cargo de Secretário Municipal de Saúde Interino, designado através da portaria nº 042/2019-GP, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 2½ (duas diárias e meia), para custear despesas com a participação do 7º Congresso Norte Nordeste de Secretarias Municipais de Saúde, nos dias 29, 30 de abril e 01 de maio de 2019, no Centro de Eventos do Ceará, em Fortaleza. O evento terá como tema “Atenção Básica e Regionalização: Desafios e Perspectivas”.

**RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA**

Prefeito Municipal

### REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

#### PORTARIA Nº 040/2019-GP

Dispõe sobre nomeação de composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas e, de acordo com a Lei Municipal nº 197/2004. Considerando ainda que os representantes do Governo Municipal serão de livre escolha do Prefeito Municipal,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Nomear os seguintes representantes para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, pelo Poder Público Municipal:

- a) Representante da Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Ass. Social

**Rosiclé Marinho de Macêdo** (Titular)

**Raíra Poliana da Silva Oliveira** (Suplente)

- b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde

**Giogliola Jales Fonseca Pinheiro** (Titular)

**Alequisandra Martins da Silva** (Suplente)

- c) Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

**Ednaldo Fernandes Cunha** (Titular)

**Leila Catarina Vieira de Souza** (Suplente)

- d) Representantes da Secretaria Municipal de Esporte

**Hosana Maria Fernandes Silva** (Titular)

**Yure Wagner Silva de Amorim** (Suplente)

**Art. 2º** Nomear os seguintes representantes para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representando a Sociedade Civil:

- a) Representante de entidades ligadas à Área de Educação

**Evanildo Cunha** (Titular)

**Francisco Batista da Silva** (Suplente)

- b) Representante das Entidades ligadas às Atividades Rurais

**Maria do Socorro Galdino** (Titular)

**Neidiane Lopes de Lima** (Suplente)

- c) Representante de Pastoral da Criança

**Edma Soares de Carvalho** (Titular)

**Maria Aparecida Medeiros dos Santos** (Suplente)

- d) Representante de Entidades Religiosas  
**Francisco Francione da Silva Lima** (Titular)  
**Maria Geilza de Araújo** (Suplente)

**Art. 3º** Os membros recém indicados terão mandato até novembro de 2019, quando deverão ser substituídos ou reconduzidos na forma da Lei.

**Art. 4º** A função de membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente não será remunerada e seu exercício será considerado de relevante interesse público.

**Art. 5º** A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito

São Rafael/RN, 25 de Março de 2019.

**RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA**

Prefeito Municipal

### PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2019

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019

**OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de cestas básicas para atendimento das famílias de baixa renda cadastradas junto a Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social de acordo com a Lei Municipal nº 395/2017 e Resolução nº 01/2019 do Conselho Municipal de Assistência Social.

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

Os preços, as quantidades e as especificações dos produtos registrados nesta Ata, encontram-se indicados na “Proposta de Preços” apresentada pelo FORNECEDOR, a qual passa a ser parte integrante desta Ata e conforme abaixo especificada.

Fornecedor: MAX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME			
CNPJ:	Telefone:	Email:	
26.607.991/0001-69		HUGOSANRA@HOTMAIL.COM	
Endereço: RUA GOVERNADOR GEORGINO AVELINO, 245, CENTRO, São Rafael/RN, CEP: 59518-000			
Representante: HUGO MAX SOUZA ALVES - CPF: 067.581.844-39			

CESTA BÁSICA - TIPO 01						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
1	0018002 - CESTA BÁSICA TIPO 01, CONTENDO OS ITENS: 3 kg Feijão cariquinho, Tipo 1 2 kg Arroz branco - longo fino, tipo 1 6 pacotes Flocos de milho, pré-cozido - embalagem de 500g 1 kg de farinha de mandioca 2 pacotes Biscoito salgado tipo cream cracker 2 pacotes Café torrado e moído, empacotado à vácuo -		KIT	360,00	100,000	36.000,00

embalagem de 500g 4 kg de Açúcar Cristal 1 und de óleo de soja de 900ml 2 und Rapadura de cana de açúcar 250g 2 pacote Colorífico em pó 50g 3 pacote Macarrão espaguete, embalagem com 500g 1 lata de sardinha em conserva de 125g 1 pacote de soja texturizada de 400gr						
VALOR GLOBAL CESTA BÁSICA - TIPO 01						36.000,00

CESTA BÁSICA - TIPO 02						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
2	0018003 - CESTA BÁSICA TIPO 02, CONTENDO OS ITENS: 4 kg Feijão cariquinha, Tipo 1 3 kg Arroz branco - longo fino, tipo 1 7 pacotes Flocos de milho, pré-cozido - embalagem de 500g 1 kg de farinha de mandioca 3 pacotes Biscoito salgado tipo cream cracker 3 pacotes Café torrado e moído, empacotado à vácuo - embalagem de 500g 5 kg de Açúcar Cristal 2 und de óleo de soja de 900ml 2 und Rapadura de cana de açúcar 250g 2 pacote Colorífico em pó 50g 4 pacote Macarrão espaguete, embalagem com 500g 2 lata de sardinha em conserva de 125g 1 pacote de soja texturizada de 400gr		KIT	150,00	125,000	18.750,00
VALOR GLOBAL CESTA BÁSICA - TIPO 02						18.750,00

CESTA BÁSICA - TIPO 03						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
3	0018004 - CESTA BÁSICA TIPO 03, CONTENDO OS ITENS: 4 kg Feijão cariquinha, Tipo 1 3 kg Arroz branco - longo fino, tipo 1 8 pacotes Flocos de milho, pré-cozido - embalagem de 500g 2 kg de farinha de mandioca 4 pacotes Biscoito salgado tipo cream cracker 4 pacotes Café torrado e moído, empacotado à vácuo - embalagem de 500g 6 kg de Açúcar Cristal 2 und de óleo de soja de 900ml 2 und Rapadura de cana de açúcar 250g 3 pacote Colorífico em pó 50g 4 pacote Macarrão espaguete, embalagem com 500g 3 lata de sardinha em conserva de 125g 2 pacote de soja texturizada de 400gr		KIT	90,00	150,000	13.500,00
VALOR GLOBAL CESTA BÁSICA - TIPO 03						13.500,00

VALOR GLOBAL: 68.250,00 (sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais )

São Rafael/RN, 26 de abril de 2019

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL**

CNPJ nº 08.085.417/0001-06

**RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA**

CPF.nº 012.463.954-26

Prefeito Municipal.

*Pelo Órgão Gerenciador*

**MAX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**

CNPJ nº 26.607.991/0001-69

**HUGO MAX SOUZA ALVES**

CPF: nº 067.581.844-39

Representante Legal

*Pelo Fornecedor*

**PROCESSO Nº 052/2019**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019**

**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de São Rafael/RN.

O Município de São Rafael/RN, por intermédio do seu Pregoeiro Oficial, **TORNA PÚBLICO** o **RESULTADO**, da licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 6/2019, tipo Menor Preço Por Item, visando o (a) Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de São Rafael/RN, realizada em 24 de abril de 2019 (quarta-feira), às 09:00hs, na Sala de Licitações a qual obteve-se o seguinte resultado: JM COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI - CNPJ: 26.690.173/0001-72, saiu vencedora nos itens): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87 ; totalizando o valor de **R\$ 170.444,72 (cento e setentamil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)**.

**Total Global R\$ 170.444,72 (cento e setenta mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)**

São Rafael/RN, 24 de abril de 2019 (quarta-feira)

**Antonio Jean da Silva**

Pregoeiro Oficial/PMSR

**PROCESSO Nº 052/2019**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de São Rafael/RN

Ato contínuo, após analisado o resultado e consultado o Licitante que declinou do direito de interpor recurso o PREGOEIRO OFICIAL do município de São Rafael/RN, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 024/2019, e observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve **ADJUDICAR** o resultado da licitação Pregão Presencial nº. 6/2019, em favor da empresa vencedora por ter apresentado proposta vantajosa para esta Administração, como descrito:

**JM COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI** - CNPJ: 26.690.173/0001-72, saiu vencedora nos itens): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87; totalizando o valor de **R\$ 170.444,72 (cento e setentamil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)**. Totalizando o Valor Global de R\$

170.444,72 (cento e setenta mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)

Encaminhe-se o processo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para deliberação superior

São Rafael/RN, 24 de abril de 2019.

**Antonio Jean da Silva**  
Pregoeiro Oficial/PMSR

**PROCESSO Nº 052/2019**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de São Rafael/RN

**HOMOLOGO** pelo presente termo, para que surta seus efeitos legais, o resultado da licitação, Pregão Presencial nº.6/2019, em favor da empresa **JM COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI** - CNPJ: 26.690.173/0001-72, saiu vencedora nos itens): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87; totalizando o valor de **R\$ 170.444,72 (cento e setentamil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)**. Totalizando o Valor Global de R\$ 170.444,72 (cento e setenta mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos) tendo como objeto a Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de São Rafael/RN, pelo que se lavrou o presente termo.

**CONVOCA-SE** a empresa acima mencionada para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de até 08 (oito) dias úteis.

São Rafael/RN, 24 de abril de 2019.

**RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA**  
CPF Nº 012.463.954-28  
Prefeito Municipal

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2019**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019**  
**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de São Rafael/RN

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

Os preços, as quantidades e as especificações dos produtos registrados nesta Ata, encontram-se indicados na "Proposta de Preços" apresentada pelo FORNECEDOR, a qual passa a ser parte integrante desta Ata e conforme abaixo especificada.

Fornecedor: <b>JM COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI</b>		
CNPJ: <b>26.690.173/0001-72</b>	Telefone:	Email:
Endereço: <b>AV INTERVENTOR MARIO CAMARA , 2661 , NOSSA SENHORA DE NAZARE , NATAL/RN, CEP: 59062-600</b>		
Representante: <b>JOSÉ HÉLIO ARAÚJO DANTAS- CPF: 597.561.604-20</b>		

Item	Descrição	Marca	Unidade de Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
1	0017876 - Ácido fosfórico 37% para condicionamento do esmalte(seringa com 2,5 ML)	BIODINAMICA	UND	80,00	3,850	308,00

2	0017906 - ADESIVO DENTARIO MONOCOMPONENTE, COM VEÍCULO À BASE DE ACETONA, FOTOATIVADO, CONTENDO FLÚOR EM SUA FORMULAÇÃO, CONTENDO APROXIMADAMENTE 04 ML. (PRIME BOND 2.1)	DENTSPLY	UND	80,00	59,000	4.720,00
3	0017910 - AGULHA GENGIVAL 30G CURTA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL EM CAIXA COM 100 UNIDADES	PROCARE	Cx	50,00	32,000	1.600,00
4	0017912 - AGULHA GENGIVAL LONGA 30G, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL CAIXA COM 100 UNIDADES	PROCARE	Cx	4,00	32,500	130,00
5	0017892 ALAVANCA HEIDBRINK - FAVA - Nº1 - Nº2 - Nº3	QUINELATO	UND	36,00	26,500	954,00
6	0017916 ALAVANCA PERIPIVAL APEXO QUNEATOO	GOLGRAN	UND	16,00	40,000	640,00
7	0017895 ALAVANCA RETA	GOLGRAN	UND	12,00	23,000	276,00
8	0017896 ALAVANCA SELDIN 1R	GOLGRAN	UND	12,00	23,000	276,00
9	0017897 ALAVANCA SELDON 1L	GOLGRAN	UND	12,00	23,000	276,00
10	0017898 ALGODÃO HIDRÓFILO (PACOTE DE 500G EM ROLO)	NEVOA	pct	100,00	14,800	1.480,00
11	0017917 AMÁLGAMA EM CAPSULAS DE 01 PORÇÃO, CÁPSULAS CONTENDO EM SEU INTERIOR LIGA ESFÉRICA DE ALTO TEOR DE COBRE - NÃO GAMMA 2 - COM COMPOSIÇÃO: 40% DE AG, 31,3% DE SN, 28,7 DE CU, 47,9% DE HG. PARTÍCULAS ESFEROIDAIS IRREGULARES, PACOTES COM 500 UND	SDI	pct	8,00	880,000	7.040,00
12	0017918 ANESTÉSICO CITANEST 3% (PRILOCAÍNA + FELIPRESSINA) CX. C/ 50UND	DLA	Cx	4,00	69,500	278,00
13	0017919	DFL	Cx	4,00	89,000	356,00

	ANESTÉSICO LOCAL ALPHACAÍNE 2% COM VASO. CX. C/ 50UND					
14	0017920 - ANESTÉSICO LOCAL ARTICAÍNE 4% COM VASO. CX. C/ 50UND	DFL	Cx	4,00	167,000	668,00
15	0017921 - ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAINA 2% COM VASO. CX. C/ 50UND	DLA	Cx	64,00	108,000	6.912,00
16	0017922 - ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAINA 3% SEM VASO. CX. C/ 50UND	DLA	Cx	40,00	108,000	4.320,00
17	0017923 - ANESTÉSICO LOCAL NOVOCOL A BASE CLORIDRATOS DE LIDOCAÍNA 0,02G + FENILEFRINA 0,0004G, COM VASO CX. C/ 50UND	SS WHITE	Cx	124,00	54,000	6.696,00
18	0017924 - ANESTÉSICO TÓPICO - BENZOCAÍNA 20%, POTES DE 12G, COM SABORES VARIADOS	DFL	pct	60,00	8,500	510,00
19	0017925 - BABADOR DENTAL DESCARTÁVEL, CORES VARIADAS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	SS PLUS	pct	25,00	12,400	310,00
20	0017926 - BROCA CARBIDE ESFERICA N° 6	MICRODONT	UND	64,00	8,500	544,00
21	0017927 - BROCA CIRÚRGICA N° 702 HASTE LONGA (28MM)	MICRODONT	UND	40,00	12,850	514,00
22	0016113 - BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA FG	MICRODONT	UND	64,00	27,000	1.728,00
23	0017928 - BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA N° MK	MICRODONT	UND	64,00	27,000	1.728,00
24	0017931 - BROCA DIAMANTADA N° 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016 E 1016HL	FAVA	UND	160,00	2,900	464,00
25	0017935 - BROCA DIAMANTADA N° 1090, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095	FAVA	UND	160,00	2,900	464,00
26	0017936 - BROCA DIAMANTADA N° 2131	FAVA	UND	160,00	2,900	464,00
27	0017937 - BROCA DIAMANTADA N° 2135, 2135F, 2135FF	FAVA	UND	160,00	2,900	464,00
28	0017938 - BROCA DIAMANTADA N°	FAVA	UND	160,00	2,900	464,00

	3118, 3118F, 3118FF					
29	0017939 - BROCA DIAMANTADA N° 3195, 3195F, 3195FF	FAVA	UND	160,00	2,900	464,00
30	0017940 - CABO PARA ESPELHO	GOLGRAN	UND	300,00	3,500	1.050,00
31	0017949 - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO SISTEMA MODELO CABEÇA STANDARD - AP-SU B2; TAMANHO DA CABEÇA: 12,1 x A1 13,3 MM; VELOCIDADE 340.000 A 410.000 MIN; POTÊNCIA: 16 W; CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL; SISTEMA CABEÇA LIMPA; SISTEMA PUSH BOTTON; SISTEMA DE TROCA DE CARTUCHO; SPRAY QUATRO, ROLAMENTO CERÂMICA; ACOPLAMENTO BORDEN (2 VIAS); AUTOCLAVÁVEL (135°C). OBS: APRESENTAR REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA	KAVO	UND	4,00	578,000	2.312,00
32	0017950 - CARBONO OCLUSAL DO TIPO BIARTICULADO EM DUAS CORES: VERMELHO E AZUL (BLOCO) COM 12 FOLHAS	BAUSH	pct	64,00	3,700	236,80
33	0017951 - CONTRA ÂNGULO. TRANSMISSÃO COM VELOCIDADE DIRETA 1:1; CABEÇA PARA FRESAS C.A (2,35); VELOCIDADE MÁXIMA DA CABEÇA 30.000 MIN; PUSH BOTTON; CORPO INTEGRADO; PESCOÇO FINO E CABEÇA PEQUENA; SISTEMA DE TROCA DE CARTUCHO; SPRAY DE ÁGUA EXTERNO (BICO SPRAY OPCIONAL); AUTOCLAVÁVEL (135°C). NÃO INDICADO O USO PARA PROFILAXIA. OBS: APRESENTAR REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA	KAVO	UND	4,00	487,000	1.948,00
34	0017952 - CREME	ICE FRESH	UND	8000,	2,900	23.200,

	DENTAL COM FLUOR 50 GRAMAS			00		00
35	0017953 - CUNHAS DE MADEIRA ANATÔMICAS E INDIVIDUAIS DE CORES DORTIDAS (PACOTE COM 100 UNIDADES)	PHARMAINO X	pct	64,00	9,600	614,40
36	0017954 - DETERGENTE ENZIMÁTICO. EMBALAGEM 1 LITRO	CICLO FARMA	LT	200,00	26,000	5.200,00
37	0017955 - ESCOVA DE ROBINSON PARA PROFILAXIA PARA ADAPTAÇÃO EM MICROMOTOR	PREVEN	UND	50,00	1,500	75,00
38	0016121 - ESCOVA DENTAL ADULTO	MEDFIO	UND	400,00	1,100	4.400,00
39	0016122 - ESCOVA DENTAL INFANTIL	MEDFIO	UND	400,00	0,870	3.480,00
40	0017956 - ESPELHO BUCAL PLANO SEM REBARBA INOX IMAGEM REAL	PHARMAINO X	UND	800,00	1,900	1.520,00
41	0017957 - ESPONJA HEMOSTÁTICA OU ESPONJA DE FIBRINA. (CAIXA COM 10 ESPONJAS)	MAQUIRA	Cx	30,00	34,000	1.020,00
42	0017958 - FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL ULTRA SPEED, CAIXA COM 100 PELÍCULAS.	KODAK	Cx	16,00	155,000	2.480,00
43	0017959 - FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL, ADULTO, ULTRA SPEED, CAIXA COM 150 PELÍCULAS	KULZER	Cx	48,00	148,000	7.104,00
44	0017960 - FIO DE SUTURA DE SEDA Nº 3-0 (TRÊS/ZERO), MONTADO COM 45 CM DE COMPRIMENTO E AGULHA CORTANTE DE SEÇÃO TRIANGULAR COM 19 MM (CAIXA COM 24 UNIDADES)	TECHNEW	Cx	160,00	35,000	5.600,00
45	0017961 - FIO DENTAL (100 M)	MEDFIO	UND	800,00	2,200	17.600,00
46	0017962 - FIO RETRATOR 00	BIODINAMICA	Cx	16,00	18,900	302,40
47	0016128 - FITA MATRIZ METÁLICA 0,5MM	I. DENTAL	UND	64,00	1,300	83,20
48	0017963 - FITA MATRIZ METÁLICA 0,7MM	I. DENTAL	UND	50,00	1,300	65,00
49	0017964 - FITA PARA AUTOCLAVE, COM IDENTIFICADOR	SS PLUS	UND	12,00	4,900	58,80

	DE PACOTES					
50	0017965 - FLUORETO DE SÓDIO GEL ACIDULADO 1,23% FRASCOS COM 200 ML	DFL	UND	40,00	6,700	268,00
51	0017966 - FLUORETO DE SÓDIO GEL NEUTO 2%, EMBALAGEM COM 200 ML	DFL	UND	64,00	6,700	428,80
52	0017967 - FORMOCRESOL (FRASCO COM 15 ML)	BIODINAMICA	UND	12,00	7,400	88,80
53	0017968 - GAZE PRÉ-CORTADA, NÃO ESTÉRIL, DE 7,5x7,5 CM, COM DENSIDADE DE 09 FIOS, PACOTE COM 500 UNIDADES.	MEDICAL TEXTIL	pct	400,00	12,500	5.000,00
54	0017969 - GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, FRASCO DE 1 LITRO (PERIOGARD)	IODONTOSUL	LT	32,00	27,000	864,00
55	0017970 - HEMOSTÁTICO SOLUÇÃO C/10ML	BIODINAMICA	UND	40,00	17,500	700,00
56	0017971 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - TIPO PASTA/PASTA PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES COM PASTA BASE DE 13G E PASTA CATALISADORA DE 11G MAIS BLOCO MISTURADOR.	TECHNEW	Cx	60,00	18,500	1.110,00
57	0017972 - IONÔMERO DE VIDRO FORRAMENTO PO E LIQUIDO AUTO KIT	SS WHITE	KIT	64,00	67,000	4.288,00
58	0017973 - IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL A2	DFL	Cx	64,00	51,500	3.296,00
59	0017974 - IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR PO E LIQUIDO AUTO KIT	FGM	KIT	100,00	24,000	2.400,00
60	0017975 - KIT DE BROCA DENTISTICA PARA ACABAMENTO EM RESINA	MICRODONT	KIT	6,00	53,000	318,00
61	0017976 - KIT POLIMENTO DE RESINA EM SILICONE C/ 08 UND TAÇA, CONE E DISCO	MICRODONT	KIT	6,00	28,000	168,00
62	0017977 - LAMINA DE BISTURI Nº 15	SOLIDOR	Cx	4,00	27,000	108,00

	(CAIXA COM 100 UNIDADES)					
63	0017978 - LIXA PARA AMÁLGAMA (PACOTE COM 12 UNIDADES APROXIMADAMENTE)	I. DENTAL	Cx	64,00	6,900	441,60
64	0017979 - LIXA PARA RESINA (PACOTE COM 12 UNIDADES)	I. DENTAL	Cx	64,00	8,800	563,20
65	0017980 - MICRO MOTOR ODONTOLÓGICO AÇO INOXIDÁVEL, VELOCIDADE MÁXIMA: 25.000 MIN, SPRAY DE ÁGUA EXTERNO, AUTO CLAVÁVEL (135°C); BORDEN 2 VIAS. OBS: APRESENTAR REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ANVISA	KAVO	UND	4,00	678,000	2.712,00
66	0016137 MICROBRUSH, DESCARTÁVEIS PARA APLICAÇÃO DE ADESIVOS. PONTA DOBRÁVEL, COM VARIAÇÃO DOBRÁVEL DE ÂNGULO, COM PONTA FINA. PACOTES COM 100 UNIDADES.	-FGM	pct	100,00	9,000	900,00
67	0017981 - OCULOS DE PROTEÇÃO, EM ACRILICO, TRANSPARENTE	SS PLUS	UND	32,00	4,900	156,80
68	0017982 - ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO TIPO SPRAY COM 200ML	MAQUIRA	UND	12,00	21,000	252,00
69	0016139 OTOSPORIM	-FARMAQUIMICA	UND	64,00	32,000	2.048,00
70	0017983 - PASTA PROFILÁTICA TUBO COM 90G, SEM ÓLEO E SEM GLICERINA	MAQUIRA	UND	64,00	9,000	576,00
71	0017984 - PEDRA POMES EXTRA FINA POTE COM 100GR	IODONTOSUL	UND	12,00	7,000	84,00
72	0017986 - PULPO-SAN PÓ	IODONTOSUL	UND	16,00	18,500	296,00
73	0017985 - PULPO-SAN LIQUIDO	IODONTOSUL	UND	16,00	18,500	296,00
74	0017987 - RESINA FLUIDA FLOW CORES A2 A3	MAQUIRA	UND	16,00	22,000	352,00
75	0017988 - RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2 PÓ DE VIDRO, SILICA, HIDRÓFOBO COLOIDAL, DIMETACRILATO, BENZOFENONA III,	DENTSPLY	UND	64,00	58,000	3.712,00

	EDAB, CONCENTRADO FLUBLAU.					
76	0017989 - RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3 PÓ DE VIDRO, SILICA, HIDRÓFOBO COLOIDAL, DIMETACRILATO, BENZOFENONA III, EDAB, CONCENTRADO FLUBLAU.	DENTSPLY	UND	64,00	58,000	3.712,00
77	0017990 - RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR OPACAS A2,0 A3,0 PÓ DE VIDRO, SILICA, HIDRÓFOBO COLOIDAL, DIMETACRILATO, BENZOFENONA III, EDAB, CONCENTRADO FLUBLAU.	DENTSPLY	UND	64,00	19,900	1.273,60
78	0017991 RESTAURADOR PROVISÓRIO (COLTOSOL)	-CAITECH	UND	16,00	11,000	176,00
79	0017992 - ROLETES DE ALGODÃO PARA ISOLAMENTO DENTAL COM 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM	SS PLUS	pct	720,00	1,850	1.332,00
80	0017993 - SELANTE DE CICATRICULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL, BRANCO OPACO, CONTENDO FLÚOR EM SUA COMPOSIÇÃO, KIT CONTENDO EMBALAGENS DE 05 ML DO FRASCO PRINCIPAL DO PRODUTO E MAIS OUTRO COMPONDO O KIT COM SOLVENTE ADEQUADO PARA O PRODUTO.	MAQUIRA	Cx	64,00	20,000	1.280,00
81	0017994 - SOLUÇÃO FIXADORA DE FILME RADIOGRÁFICO, EM EMBALAGEM DE 475ML	CAITECH	UND	32,00	11,500	368,00
82	0017995 - SOLUÇÃO REVELADORA DE FILME RADIOGRÁFICO, EM EMBALAGEM DE 475ML	CAITECH	UND	32,00	11,500	368,00
83	0017996 SUGADOR DESCARTÁVEL, (PACOTE COM 40 TIRAS)	-SS PLUS	pct	1200,00	4,950	5.940,00
84	0017997 - TIRA DE POLIÉSTER, (PACOTE COM 50	I. DENTAL	Cx	64,00	1,380	88,32

	TIRAS)					
85	0017998 - TIRAS DE LIXA COM GRANULAÇÃO MÉDIA/FINA E CENTRO NEUTRO, COTENDO DORSO DE POLIÉSTER COBERTO COM ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DISPERSO EM RESINA, CX. C/ 150UND	I. DENTAL	Cx	40,00	9,000	360,00
86	0017999 - VERNIZ CAVITÁRIO, EM EMBALAGEM DE 15ML. CAVITINE	SS WHITE	UND	12,00	9,500	114,00
87	0018000 - VERNIZ DE FLÚOR COM ALTA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, 22.600PPM (NAF 5%) ALTAMENTE TOLERANTE A ÁGUA TUBO COM 10ML. (DURAPHAT)	FGM	KIT	64,00	9,500	608,00

**VALOR GLOBAL:** 170.444,72 (cento e setenta mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)

São Rafael/RN, 26 de abril de 2019

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL**

CNPJ nº 08.085.417/0001-06

**RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA**

CPF.nº 012.463.954-26

Prefeito Municipal.

*Pelo Órgão Gerenciador*

**JM COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI**

CNPJ nº 26.690.173/0001-72

**JOSÉ HÉLIO ARAÚJO DANTAS**

CPF: nº 597.561.604-20

Representante Legal

*Pelo Fornecedor*

**PUBLICAÇÕES DA CÂMARA  
PODER LEGISLATIVO**

**PRESIDENTE: VER. FÁBIO COSTA VALE**  
**VICE-PRESIDENTE: VER. FRANCISCO ALVES MEDEIROS FILHO**  
**1º SECRETÁRIO: VER. ROSALBA MARINHO DE MACEDO SOUZA**  
**2º SECRETÁRIO: VER. CESÁRIO DAVI DA SILVA**  
**BIÊNIO: 2019/2020**

**“SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA”**

ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO